CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

EDITAL 001/2014 – CONCURSO DE LOGOTIPOS DE CURSOS E PROJETOS DO EIXO DE INFORMAÇÃO

E COMUNICAÇÃO DO IFPR – CÂMPUS DE PARANAVAÍ.

O Eixo de Informação e Comunicação do IFPR – Câmpus de Paranavaí, por meio de seus

colaboradores e no uso de suas atribuições, torna público o presente Edital que objetiva normalizar

o concurso para seleção de Logotipos que melhor caracterizem o CEDI – Centro de

Desenvolvimento em Informática, o PromptIF – Programa Multidisciplinar de Produção Tecnológica

do IFPR – Câmpus Paranavaí, o Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de

Sistemas (TADS) e o Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio (TIIEM).

1. DO OBJETIVO

O objetivo do presente concurso é realizar a seleção de Logotipos que caracterizem e identifiquem

visualmente o CEDI, o PromptIF, o TADS e o TIIEM, a partir da apresentação de propostas, no qual

serão utilizadas em documentos administrativos, educacionais e de divulgação.

2. DOS PARTICIPANTES

O concurso é dirigido a todos os alunos devidamente matriculados no IFPR – Câmpus de Paranavaí,

adiante designados como “concorrentes”.

a) A participação é individual e cada participante poderá concorrer com uma ou mais proposta, a

ser entregue de acordo com o item 3;

b) Os concorrentes são responsáveis pela originalidade dos trabalhos propostos, assim como,

garantem a autoria e assumem toda a responsabilidade decorrente de direitos autorais;

c) Ao inscreverem-se no concurso, os concorrentes declaram conhecer e aceitar o presente

regulamento.

3. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições poderão ser realizadas até o dia 07 de abril de 2014, às 23h59min, pessoalmente e via

e-mail mediante a entrega da respectiva documentação.

a) A entrega pessoal deverá ser composta pelo formulário de Protocolo devidamente preenchido e

os Logotipos desenvolvidos, impressos, na sala da Secretaria Acadêmica do Câmpus

Paranavaí, de acordo com o horário de atendimento do setor;

b) Deverá ser enviado para o endereço de e-mail secretaria.paranavai@ifpr.edu.br todos os

arquivos compactados, no formato .ZIP ou .RAR, com o assunto “Concurso de Logotipo –

identificação (nome do aluno);

c) Não serão aceitos logotipos entregues com data posterior ao dia 07 de abril de 2014 e horário

posterior às 23h59min;

d) Os trabalhos enviados serão pré-selecionados pela Comissão de Avaliação do Concurso e

somente serão validados para a eleição os que seguirem as normas deste Regulamento.

mailto:secretaria.paranavai@ifpr.edu.br

4. DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO

A Comissão de Avaliação é responsável por pré-selecionar os logotipos enviados, validando se os

mesmos estão de acordo com este regulamento e eleger, por meio de votação, o logotipo classificado.

Esta comissão de avaliação é composta pelos professores seguintes professores:

1. Ângela Fontana Marques;

2. André Ricardo Zavan;

3. Ayslan Trevisan Possebom;

4. Daniela Eloise Flôr;

5. Denis Fabrício Marchi;

6. Fabiano Utiyama;

7. José Barbosa Dias Júnior;

8. Késsia Rita da Costa Marchi;

9. Valeriê Cardoso Machado Inaba;

10. Vinícius Stein.

5. DAS CARACTERÍSTICAS DAS PROPOSTAS

Os Logotipos devem, obrigatoriamente, expressar a ligação dos projetos e dos cursos com o IFPR,

para tanto, devem ser respeitadas as cores utilizadas no logotipo desta instituição.

a) Na utilização do logotipo do IFPR é proibido realizar qualquer alteração;

b) No formato digital (enviado por email) deverão ser encaminhadas duas versões de cada

logotipo desenvolvido, sendo uma em preto e branco e outra colorida, ambas no formato JPEG;

c) A entrega impressa deverá conter apenas o logotipo colorido;

d) A criação do logotipo não pode conter mais do que 3 cores, com exclusão do branco e preto;

e) O tipo da letra e as características tipográficas deverão seguir o manual de uso da marca IF

disponível no endereço:

                                  http://reitoria.ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2012/04/manual_IF_2012.pdf.

6. DA ENTREGA

A entrega deverá ser feita conforme especificado no item 3 deste Regulamento, sendo indispensáveis

os seguintes procedimentos:

a) O devido preenchimento do formulário de protocolo;

b) As cópias impressas dos logotipos deverão ser realizadas em papel A4, colorida e não poderão

portar marcas, nomes, pseudônimos ou qualquer identificação que possa associar sua autoria,

sob pena de desclassificação;

c) As cópias impressas deverão estar todas anexadas em envelope único;

d) O arquivo compactado deverá ser composto pelo formulário de protocolo, logotipos coloridos e

preto e branco;

e) O arquivo compactado deverá estar no formato .ZIP ou .RAR.

7. DA AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS

A avaliação das propostas ocorrerá em duas etapas, observando-se os seguintes critérios:

Criatividade, Originalidade (desvinculação de outros logotipos existentes, exceto o logotipo do IFPR),

Aplicabilidade, Adequação e Eficiência na comunicação da mensagem.

1ª Etapa: Pré seleção – A comissão validará cada inscrito e logotipo enviado, identificando se estes

estão de acordo com este regulamento.

2ª Etapa: Seleção Final - Os trabalhos em conformidade com este regulamento serão classificados
para a 2ª etapa, no qual, serão avaliados pelos membros da Comissão de Avaliação, que darão seu
voto.

a) Em caso de empate em número de votos, caberá às Coordenações dos cursos TADS, TIIEM e dos

Projetos CEDI e PromptIF a decisão sobre os trabalhos vencedores;

b) A Comissão Avaliadora do Concurso se reserva o direito de não premiar nenhum dos trabalhos

apresentados, neste caso uma prorrogação deste edital ou um novo edital será divulgado;

c) Os resultados apresentados pela Comissão Avaliadora têm caráter final e inapelável.

8. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

O logotipo classificado em primeiro lugar terá sua propriedade intelectual cedida de pleno direito ao

Instituto Federal do Paraná (IFPR) – Câmpus de Paranavaí, não cabendo ao IFPR quaisquer ônus

sobre o seu uso.

A entrega do logotipo classificado deverá ser feita na data da divulgação do resultado ou no dia

seguinte e deverá ser entregue o arquivo original, no qual o logotipo foi desenvolvido.

O resultado final deste concurso será divulgado no Site do IFPR – Câmpus de Paranavaí

(http://paranavai.ifpr.edu.br/) até a data de 14 de abril de 2014.

O concorrente classificado receberá um certificado de honra ao mérito do CONCURSO DE

LOGOTIPOS DE CURSOS E PROJETOS DO EIXO DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO IFPR –

CÂMPUS DE PARANAVAÍ.

Paranavaí, 27 de março de 2014.

Daniela Eloise Flôr

Coordenadora do Curso Técnológico em

Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Organização:

Eixo de Informação e Comunicação

Núcleo Base Comum Nacional

IFPR – Câmpus de Paranavaí

http://paranavai.ifpr.edu.br/